
SOCIETA’ DELLA SALUTE 
AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO
Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

DELIBERAZIONE DELLA ASSEMBLEA DEI SOCI 
N. 21 DEL 05.06.2023

Oggetto: Progettualità Dopo di  Noi 5 annualità 2021 DGRT 515 del 02.05.2022 – DD RT
26050/2022  Progetto  “PRAssi”  –  Accertamento  entrata,  impegno  di  spesa,  presa  d’atto
Progetto e Approvazione Protocollo Convenzionale

L’anno DUEMILAVENTITRE’ e questo giorno CINQUE del mese di GIUGNO alle ore  14,30
presso la Sala Conferenze della sede della SDS Area Pratese a Prato, via Roma n.101, si è riunita
l’Assemblea dei Soci della Società della Salute convocata nelle forme previste dallo Statuto.

Allegato A parte integrante e sostanziale: - 
Allegato in atti: 

Ente
rappresentato

Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti

AUSL Toscana 
Centro 

Rossella Boldrini Direttore Servizi 
Sociali su delega  
Dirett. Gen.AUSL
Toscana Centro

33,33
     X

Comune di Prato Simone Faggi Assessore 
delegato

50,41 X

Comune di 
Montemurlo

Alberto Fanti Assessore 
delegato

4,87 X

Comune di 
Cantagallo

Roberto Ballo Assessore 
delegato

0,80 X

Comune di 
Carmignano

Federico Migaldi Assessore 
delegato

3,84 X

Comune di Poggio
a Caiano

Riccardo Palandri Sindaco 2,58 X

Comune di Vaiano Primo Bosi Sindaco 2,60 X
Comune di Vernio Giovanni Morganti Sindaco 1,57 X

Il Presidente Dott. Simone Faggi 
    (firmato in originale) 
_______________________________

Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese
Estensore: Dott.ssa Lorena Paganelli

Il Direttore Dott.ssa Lorena Paganelli
     (firmato in originale)      
__________________________________

Parere di regolarità contabile
Dott. Massimiliano Bettazzi
(firmato in originale) _____________________

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Simone Faggi                                                                         

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 1 di 17



Presiede la seduta Simone Faggi  nella sua qualità di Presidente;
  
E’ presente il Collegio Sindacale, nelle persone del Presidente Saverio Carlesi, e dei componenti
Guido Mazzoni e Gabriella Massagni;

E’ presente il Coordinatore  del Comitato di Partecipazione, Sig. Alessandro Venturi

Il Sindaco del Comune di Vernio,  Giovanni Morganti, assente, ha delegato l’Assessore  Simone
Faggi del Comune di Prato; 

Assiste il Direttore della SdS, Dott.ssa Lorena Paganelli, incaricato della redazione del presente
verbale, ai sensi dell’art. 15 dello Statuto del Consorzio SdS;

Accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame
dell’argomento citato in oggetto.

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Simone Faggi                                                                         

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 2 di 17



L’ ASSEMBLEA DEI SOCI

CONSIDERATO che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di
Prato,  Repertorio  N°  31548  i  Comuni  di  Prato,  Poggio  a  Caiano,  Montemurlo,  Carmignano,
Vernio,  Vaiano e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto  gli  atti  costitutivi
(Statuto e Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 

RICHIAMATA la Deliberazione  di  Assemblea  SDS n.  31 del  07/12/2022 con la  quale  veniva
ricostituita l’Assemblea dei Soci del Consorzio Sds Area Pratese ed eletto il Presidente Simone
Faggi;  

VISTO il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 2 del 30.06.2021, con il quale
alla Dott.ssa Lorena Paganelli è stato rinnovato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della
Salute Pratese;

VISTO l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società
della Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta
integrazione  sanitaria  e  delle  altre  prestazioni  sanitarie  a  rilevanza  sociale  di cui  all’articolo  3
septies, comma 3 del decreto delegato, individuate dal piano sanitario e sociale integrato regionale”
e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate ai sensi degli indirizzi
contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 

DATO ATTO della Delibera di Assemblea SDS n. 33 del 25 ottobre 2021 in cui si dà atto che a far
data dal primo gennaio 2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a
tutti  i Comuni dell’Area Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti  con modalità di
gestione diretta da parte della SdS, sia dal punto di vista della gestione e organizzazione delle
risorse economiche che dell’approntamento degli atti; VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328
“Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e
successive modifiche,  che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema
sanitario nella Regione Toscana; 

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la
tutela dei diritti  di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema
sociale integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale; 

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta esecutiva SdS n. 26 del 23/06/2021 con la quale
vengono modificati, alla luce della gestione diretta da parte del Consorzio SdS, l’Organigramma ed
il Regolamento di Organizzazione del Consorzio; 

VISTA la Deliberazione di Assemblea dei Soci SDS n. 6 del 26/02/2020 con la quale si approva il
Piano Integrato di Salute 2020-2022

VISTA la  Delibera  di  Assemblea  SdS  n.  3  del 20.02.2023  con  la  quale  si  approva  il  Piano
Operativo Annuale 2023; 

VISTA la Delibera di Assemblea SdS n. 41 del 23/12/2022 “Approvazione del Bilancio economico
preventivo 2023/2024/2025”;

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Simone Faggi                                                                         

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 3 di 17



PRESO ATTO della Delibera di Assemblea SdS n. 42 del 23/12/2022 con la quale si approva il
prospetto di Budget 2023 dei servizi  socio assistenziali  e socio sanitari  da sviluppare nell’area
pratese nel 2023;

PREMESSO CHE: 
- con DGRT 515 del 02/05/2022 la Regione Toscana ha approvato la programmazione regionale
degli interventi annualità 2021 a valere sul Fondo previsti dalla Legge 112/2016 “Disposizioni in
materia di assistenza in favore di persone con disabilità grave prive del sostegno familiare”;
- con DD della Regione Toscana n. 26050 del 29/12/2022 sono state approvate le indicazioni per la
predisposizione da parte delle Zone Distretto e Società della Salute dei programmi attuativi zonali e
assunti i relativi impegni di spesa; 
      
DATO ATTO :
- che il medesimo DD RT 26050/2022 la Regione Toscana ha approvato la “Tabella di riparto”
recante l’assegnazione alle Zone Distretto e Società della Salute della sommo complessiva di Euro
5.327.000,00 e che  destina alla SdS Pratese la somma dei € 379.943,00;
- che con il suddetto DD RT 26050/2022 si approva l’Allegato A) contenente “Indicazioni per la
predisposizione dei programmi attuativi da parte delle Zone Distretto e Società della Salute, relative
al fondo Dopo di Noi, annualità 2021 di cui alla DGR 515/2022”, che riporta gli elementi essenziali
per l’utilizzo delle risorse ex L. 112/2016 per l’annualità 2021;

CONSIDERATO:
- che l’Art. 4.3. del sopracitato Allegato A) prevede che il soggetto proponente possa avvalersi
anche di un Tavolo di co-progettazione già costituito , purché non antecedente all’anno 2020, con
finalità  riconducibili  agli  obiettivi  della  normativa  nazionale  vigente  in  materia  e  alla  DGRT
515/2022;
- che questa SDS Area Pratese aveva già attivato un tavolo di co-progettazione per la presentazione
del Progetto START (DGRT 539 del 17.05.2021) in corso, a seguito di procedimento di evidenza
pubblica di cui al provvedimento del Direttore SDS Area  n. 66 del 17.03.2021;

PRESO ATTO: 
- che con il suddetto provvedimento n. 66 del 17/03/2021 sono stati ammessi alla co-progettazione
dei servizi per persone con disabilità grave prive del sostegno familiare di cui alla L. 112/2016 –
DD n. 21479/202 soggetti partner e sostenitori;
- che i soggetti partner individuati con il sopracitato provvedimento sono i seguenti:
Fondazione OPERA SANTA RITA DA CASCIA onlus

AIAS – Associazione Italiana Assistenza Spastici – sez. Prato 

HUMANITAS-Società cooperativa sociale

ALICE Coop.va Soc. Onlus

ed  i seguenti soggetti con il ruolo di sostenitore:

 AIPD Prato Associazione Italiana Persone Down sez. di Prato
 Consorzio Chora 
 Associazione MAI SOLI;

RITENUTO quindi di ricorrere al suddetto tavolo di co-progettazione già istituito nel rispetto delle
indicazioni di cui all’Art. 4.3. dell’ Allegato A) al DD RT 26050/2022;
 

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Simone Faggi                                                                         

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 4 di 17



PRESO ATTO ANCORA:
- che in esito alla co.progettazione che ha coinvolto i partner in tre incontri a cui sono stati invitati
anche i soggetti sostenitori, è stato redatto il progetto “PRAssi - Prato in reteper l’autonomia delle
persone con disabilità”;
-  che  la  Società  della  Salute  Area  Pratese  ha  provveduto  a  presentare  alla  regione  Toscana  il
programma attuativo zonale, secondo le modalità e tempistiche indicate nell’Avviso di cui al DD
26050/2022;
-  che  il  punto  5  del  suddetto  DD 26050/2022  prevede  che  il  programma  attuativo  zonale  sia
soggetto a verifica di congruità da parte dei competenti uffici Regionali;
-  che  la  SDSArea  Pratese  ha presentato  secondo le  modalità  e  tempistiche  indicate  il  progetto
“PRAssi” per il quale ha ricevuto dalla Regione Toscana il parere di congruità in data 04.05.2023
Prot. n. 5219/2023

VISTO l’art. 8 “Funzioni dell’Assemblea” dello Statuto consortile;

VISTO l’art. 9 della Convenzione consortile “Organi Consortili”;

VISTO l’art. 10 “Deliberazioni dell’Assemblea” dello Statuto consortile inerente le modalità ed i
quorum necessari per la validità delle deliberazioni della Assemblea;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e di regolarità contabile reso, rispettivamente dal
Direttore della SdS Pratese e dal Dirigente del Servizio Risorse Umane e Finanziarie, ai sensi e per
gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese;

Ciò premesso e considerato

                                                                                      
DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di approvare le premesse del presente atto;

2. di prendere atto del Decreto RT n. 26050 del 29.12.2022 che  approva e finanzia  il progetto
presentato dalla SdS Area Pratese denominato “PRAssi” per un importo di  € 379.943,00;

3. di  accertare  in  entrata  la  somma di   €   379.943,00 da  destinarsi  alla  realizzazione  del
Progetto “PRAssi”;

4. di dare atto che il progetto sarà a cofinanziamento per un importo pari ad € 37.994,30 (10%)
a carico dei partner di progetto e per un importo pari ad € 37.994,30 (10%) a carico della
Società della Salute, soggetto attuatore;

5. di dare atto che la somma di  € 37.994,30 relativa al 10% del Progetto a carico della SDS
pratese  in  quanto  soggetto  attuatore,  trova  copertura  con  risorse  FRAS nel  Bilancio  di
Previsione anno 2023;

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Simone Faggi                                                                         

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 5 di 17



6. di impegnare  la somma di €  417.937,30 ( importo a valere sul Fondo  e Cofinanziamento a
carico Sds ) a favore dei seguenti  partners di progetto:

                   - Fondazione OPERA SANTA RITA DA CASCIA onlus

       - AIAS – Associazione Italiana Assistenza Spastici – sez. Prato 

       - HUMANITAS-Società cooperativa sociale

       - ALICE Coop.va Soc. Onlus

7. di  approvare il  Protocollo  Convenzionale  che  disciplina  i  rapporti  tra  fra  i  partners  di
progetto e la Società della Salute Area Pratese a partire dal 01.03.2023, per la gestione del
progetto “PRAssi” di cui all’allegato “A” del presente atto, parte integrante e sostanziale
dello stesso;

8. di dare atto che a seguito delle variazioni proposte il conto economico preventivo 2023 del
Consorzio SDS si intende così variato:

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Simone Faggi                                                                         

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 6 di 17



_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Simone Faggi                                                                         

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 7 di 17



9. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo;

10. di  trasmettere copia  del  presente  atto  agli  Enti  aderenti  al  Consorzio  e  ai  membri  del
Collegio Sindacale;

11. di dare pubblicità al  presente Provvedimento mediate  pubblicazione all’Albo on line del
Consorzio per la durata di giorni 15 consecutivi.

  

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Simone Faggi                                                                         

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 8 di 17



Allegato A

Rep. N. ______ del _____________

Protocollo convenzionale per la gestione,  del Progetto relativo al  Fondo Dopo di Noi annualità
2021,  di cui alla DGRT 515 del 2 maggio 2022 (Assistenza alle persone con disabilità grave prive
del sostegno  familiare: Fondo Dopo di Noi annualità 2021)

L’anno duemilaventitre, il giorno XX (XXXXXX), del mese di XXXXX, 

TRA
La Società della Salute Pratese CF 01975410976, con sede legale in Prato  (PO) Piazza del Comune
2,  per  il   tramite  del  suo  Direttore,  Dott.ssa  Lorena  Paganelli,  nata  a  Pistoia  il  30.04.1966  e
domiciliata per la carica presso  la sede dell’Ente, soggetto proponente, in qualità i capofila
E
Partner: Fondazione Opera Santa Rita da Cascia P.I 00337410971, CF 84007450483 con sede in
Prato,  piazza  San  Rocco  n.3  –  CAP 59100,  rappresentato  da   Renza  Sanesi   nata  a  Prato,  il
16/03/1960; 

Partner: AIAS-Associazione Italiana Assistenza Spastici Sezione di Prato  CF 92007380485, con
sede in Prato – CAP 59100  Via  G. Di Vittorio 22/24, rappresentato da LuisaViviani ,  nata a
Firenze, il 12/02/1943;

Partner: Humanitas Società Cooperativa Sociale CF 01953700489, con sede in Prato – CAP 59100
Via  Nazario Sauro 11, rappresentato da  Alessio Nincheri, nato a Prato, il 19/07/1974; 

Partner: Alice Società Cooperativa Sociale  CF 01673790489, con sede in Prato – CAP 59100  Via
Pistoiese 245, rappresentato da  Gianna Mura, nata a Prato, il 19/03/1963; 

Premesso che:
- con DGR n. 515 del 02/05/2022 la Regione Toscana ha approvato la programmazione regionale
degli  interventi  a  valere  sul  Fondo  previsti  dalla  Legge  112/2016  “Disposizioni  in  materia  di
assistenza in favore di persone con disabilità grave prive del sostegno familiare”; 
- con DD della Regione Toscana n. 26050 del 29/12/2022 sono state approvate le indicazioni per la
predisposizione delle Zone Distretto e Società della Salute dei programmi attuativi zonali e assunti i
relativi impegni di spesa;
- che con il suddetto DD si approva l’Allegato A) contenente “Indicazioni per la predisposizione dei
programmi attuativi da parte delle Zone Distretto e Società della Salute, relative al Fondo Dopo di
Noi, annualità 2021 di cui alla DGR 515/2022”, che riporta gli elementi essenziali per l’utilizzo
delle risorse ex L.112/2016 per l’annualità 2021; 
- l’Art. 4.3 del sopra citato Allegato A) prevede che il soggetto proponente possa avvalersi anche di
un  Tavolo  di  co-progettazione  già  costituito,  purché  non  antecedentemente  all’anno  2020,  con
finalità  riconducibili  agli  obiettivi  della  normativa  nazionale  vigente  in  materia  e  alla  DGRT
515/2022; 
- con Provvedimento del Direttore della Sds Area Pratese n. 66 del 17/03/2021 sono stati ammessi
alla co-progettazione dei servizi per persone con disabilità grave prive di sostegno familiare di cui
alla L. 112/2016 – DD RT n. 21479/2020 partner e soggetti sostenitori; 

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Simone Faggi                                                                         

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 9 di 17



- la Società della Salute Area Pratese ha ritenuto, pertanto, di ricorrere al Tavolo di co-progettazione
già istituito, come sopra specificato;
- in esito alla co-progettazione, che ha coinvolto i partner in n. 3 incontri, a cui sono stati invitati
anche i soggetti sostenitori, è stato redatto il progetto “PRAssi – Prato in rete per l’autonomia delle
persone con disabilità”;
- la Società della Salute Area Pratese ha provveduto a presentare a Regione Toscana il Programma
attuativo zonale, secondo le modalità e tempistiche indicate nell’avviso di cui al DD 26050/2022;
-  che  il  punto  5  del  suddetto  DD 26050/2022  prevede  che  il  programma  attuativo  zonale  sia
soggetto a verifica di congruità da parte dei competenti uffici regionali. 
- la Società della Salute Area Pratese ha presentato secondo le modalità e tempistiche indicate il
progetto “PRAssi” per il quale ha ricevuto il parere di congruità in data 04/05/2023

Tutto ciò premesso, visto e considerato

SI CONVIENE QUANTO SEGUE
Art.1 – Oggetto 
Il presente protocollo convenzionale definisce i rapporti e i reciproci impegni dei soggetti partner
coinvolti nell’attuazione del progetto presentato dalla SdS Area Pratese a valere sul Fondo Dopo di
Noi 2021, di cui alla DGRT 515/2022, secondo le attività di competenza, per come definite nella
progettualità di cui all’Allegato A). 
I  partner  collaborano  nella  realizzazione  del  progetto  “PRAssi”  che  promuove  un  modello  di
intervento, stabile e replicabile rivolto alle persone disabili e alle loro famiglie, con l’obiettivo di
migliorare l’autonomia delle persone disabili attraverso un graduale distacco dal nucleo familiare di
appartenenza.  

Art. 2 – Tipologia e finalità delle azioni 
Il progetto  “PRAssi”  implementa un modello di intervento condiviso per costruire percorsi di
accompagnamento per persone con disabilità  prive di  sostegno familiare  il  cui  accrescimento  e
consolidamento dei livelli di autonomia verrà realizzato attraverso servizi integrati per: a) Facilitare
l'uscita  dal  nucleo  familiare;  b)  predisporre  soluzioni  alloggiative  di  tipo  para-familiare;  c)
sviluppare le competenze individuali ed accrescere la consapevolezza.
Nell’ambito  del  complesso  delle  azioni  messe  in  campo  dai  soggetti  partner,  fortemente
interconnesse tra loro, si prevedono livelli di sostegno differenziati al fine di prevedere una risposta
appropriata rispetto ai diversi bisogni delle persone con disabilità.
Le azioni  progettuali  sono descritte  nel  Progetto sottoscritto  da tutti  i  partner  e dalla  Sds Area
Pratese.

Art. 3 – Beneficiari
I  destinatari  degli  interventi  sono  persone  maggiorenni  in  carico  ai  servizi  socio-assistenziali,
sanitari e/o socio-sanitari, in condizione di disabilità grave certificata ai sensi della L. 104/1992 art.
3, comma 3, prive del sostegno familiare, come definito con DM del 2016 (art.1, comma 1, let.b),
ossia,  persone con disabilità grave, non determinata dal naturale  invecchiamento o da patologie
connesse alla senilità, prive di sostegno familiare in quanto mancanti di entrambi i genitori o perché
gli stessi non sono in grado di fornire l’adeguato sostegno genitoriale, nonché in vista del venir
meno del sostegno familiare.

Art. - 4 Ruolo e attività del Soggetto proponente
La Società della salute area pratese assume il ruolo di Capofila del Progetto svolgendo, tra le altre,
funzioni di coordinamento generale e di supervisione dello stesso per tutta la durata del progetto. La
Sds,  attraverso  i  proprio  servizi  garantisce  l’attività  di  pesa  in  carico,  la  valutazione

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Simone Faggi                                                                         

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 10 di 17



multidimensionale, effettuata da equipé multiprofessionali, finalizzata alla definizione del progetto
personalizzato  che  individua  gli  specifici  sostegni  di  cui  la  persona  necessita,  a  partire  dalle
prestazioni sanitarie, sociali e socio-sanitarie ed inclusi percorsi programmati di accompagnamento
verso l’autonomia o la de-istutuzionalizzazione, in funzione del miglioramento della qualità di vita,
assicura il monitoraggio e la verifica periodica sia a livello individuale che del progetto nella sua
globalità.

 Art.5 – Ruolo ed attività dei soggetti partner/attuatori
Gestione delle azioni progettuali di competenza previste, ovvero:

Fondazione Opera Santa Rita da Cascia: 
A03 -  WE LIVING: cicli  di  giornate  e/o weekend fuori  casa finalizzati  all'accrescimento  delle
autonomie  e  dell'apprendimento  della  gestione delle  relazioni  interpersonali.  In  tale  azione sarà
possibile sviluppare competenze relative al management domestico anche attraverso la valutazione
della compatibilità tra beneficiari.  In questa fase sarà possibile effettuare una osservazione delle
competenze al fine di potenziare, nelle fasi successive, le autonomie e le potenzialità dei destinatari
del progetto. 
A04 - HOLIDAY LIVING: si prevede la realizzazione di una settimana di training continuativo
presso la struttura di co-housing (per interagire positivamente e conoscere lo spazio nella fase di
adattamento) con la finalità di consolidare le relazioni con gli educatori e tra il gruppo favorendo
l'ulteriore  crescita  delle  autonomie.  Questa  fase  risulta  fondamentale  e  propedeutica  alla
preparazione e all'avvio della Azione B. 
B04 HOME LIVING: verrà realizzato in Via Viottole n. 20, un co-housing con livelli medio alti di
supporto. Tale azione si realizza con un percorso della durata di 6 mesi con soggetti con disabilità
intellettiva e disturbo dello spettro autistico. Il percorso vedrà la partecipazione di 5 beneficiari in
una  attività  di  co-abitazione  condivisa  finalizzato  all'apprendimento  e/o  potenziamento  delle
autonomie, pianificazione e realizzazione delle attività sia domestiche che esterne.

AIAS- Associazione Italiana Assistenza Spastici Sezione di Prato:
B03 -  PROVE DI VOLO 2: co-Housing con livelli medio bassi di supporto alla domiciliarità in
soluzioni alloggiative che riproducono quanto più possibile i contesti familiari.
C01 - IL PIACERE DEL FARE: sviluppo dei laboratori legati all'orto, alla biblioteca e al punto
ristoro; 
C02 - I CARE: promozione di azioni innovative in sinergia con associazioni, scuole, cooperative
sociali, Centri per l'impiego per la formazione e l'acquisizione di competenze certificate spendibili
in ambito occupazionale;  
C06-PARLIAMONE INSIEME: percorsi di sensibilizzazione, informazione, accompagnamento e
sostegno ai familiari in vista dell'uscita della persona con disabilità dal nucleo familiare di origine. 

 Alice Società Cooperativa Sociale: 
A01 -  ABILITAMO PER ABITARE:  attività  abilitative,  anche  diurne,  propedeutiche  alle  fasi
residenziali,  di conoscenza e condivisione finalizzati  alla nascita del gruppo-casa: tali  attività si
realizzeranno  attraverso  la  costituzione  di  ambienti  di  simulazione  della  vita  quotidiana,  e  per
verificare la  compatibilità  tra le persone.  Alice organizzerà nei propri  spazi  e in quelli  messi a
disposizione  dagli  altri  partner  attività  diurne  che  offrano  un  percorso  programmato  di
accompagnamento  per  l’uscita  dal  nucleo  familiare  di  origine.  La  finalità  sarà sviluppare  nelle
persone la conoscenza e la capacità di gestione delle dinamiche interpersonali, creando un percorso
propedeutico  e  abilitativo  alla  fase  residenziale  futura  in  gruppi-casa.  Le  attività  prevedranno
l’organizzazione di un ciclo di laboratori nei weekend (circa 5) destinati ciascuno a circa 5 persone. 

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Simone Faggi                                                                         

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 11 di 17



A03  -  WEEKEND  IN  AUTONOMIA:  cicli  di  giornate  e/o  weekend  fuori  casa  finalizzati
all’accrescimento dell’autonomia e all’apprendimento della gestione delle relazioni interpersonali e
del  management  domestico:  Alice  organizzerà  un  ciclo  di  weekend  destinati  a  soggetti  con
disabilità grave e privi di supporto familiare adeguato finalizzati a sperimentare brevi esperienze di
vita autonoma dalla famiglia in contesti protetti di vacanza e socialità. Questo percorso favorirà lo
sviluppo di life skills e competenze per accrescerne il livello di autonomia nonché la comprensione
delle dinamiche interpersonali. L’azione costituirà un importante supporto e sollievo nei confronti
dei nuclei familiari di origine dei beneficiari. 
B03 – ABIT-AZIONI: cohousing con livelli medio bassi di supporto: l’attività “Abitare supportato”
offrirà  un  servizio  temporaneo  di  co-housing  in  autonomia  abitativa  con livelli  medio-bassi  di
supporto a un gruppo di 2 beneficiari per 4 mesi in ambienti che riproducano il contesto familiare.
L’azione offrirà loro un supporto alla domiciliarità in soluzioni alloggiative che riproducano quanto
più possibile il contesto familiare. L’azione garantirà l’opportunità di progettare nel medio periodo
la propria vita, di scegliere dove vivere e con chi vivere, favorendone la riabilitazione terapeutica e
garantendone l’integrazione sociale, la dignità del loro presente e del loro futuro.  

Humanitas Società Cooperativa Sociale:
A03 - PERCORSI DI PROSSIMITA’: fine settimana con attività volte a facilitare e consolidare
capacità personali e sociali, acquisendo al contempo, laddove possibile, competenze propedeutiche
ad una maggiore  autonomia.  Saranno previste  attività  diversificate,  con l’obiettivo  di  creare  le
condizioni  adatte  per far  interagire  piccoli  gruppi,  stimolando azioni  di  supporto e di  coaching
reciproco.  I contesti ospitanti individuati  si trovano a Poggio a Caiano, nello specifico  la struttura
ricettiva IL Veggio (Via Italia’61, n.36) e l’appartamento i Colori di Elisa ( via mazzini 75, int.2),
dove attualmente sono attivi  percorsi di cohousing  ( appartamento con 4 posti). 
A04 – COMBINAZIONI FAVOREVOLI: in continuità con l’azione A03, laddove ne sussistano le
condizioni  e  con  la  finalità  di  consolidarne  gli  obiettivi,  ma  soprattutto  di  facilitare  aspetti
relazionali nei potenziali fruitori per la creazione di un gruppo casa. La metodologia di lavoro si
basa su di una sorta di coaching reciproco, si mettono in atto  forme di osservazione contenitiva, di
mutuo supporto e di stimolo per lo sviluppo di nuove capacità personali e sociali.
B03 - COABITAZIONI IN ITINERE: percorsi di coabitazione della durata minima di 4 mesi, in
continuità con quelli in essere (3 ospiti su 4 posti), e come sviluppo delle  azioni e sperimentazioni
previste nell’ambito A.   Il co-housing si realizza dal mercoledì mattina al lunedì tarda mattina, le
fasce orarie sono speculari agli impegni dei partecipanti. Saranno proposte modalità operative volte
a facilitare e sostenere le singole individualità in relazione ad un obiettivo comune: la creazione di
un contesto familiare, riconoscibile come “luogo dove vivere e condividere la propria esperienza di
crescita personale”. 

Art.6 – Entità e quantificazione del finanziamento
 La  Regione,  per  la  realizzazione  del  Progetto,  ha  assegnato  a  questa  Sds  Area  Pratese  un
finanziamento Complessivo di Euro 379.943,00 (trecentosettantanovemilanovecentoquarantatre\00)
corrispondente alla quota massima di finanziamento pubblico ammessa, a valere sul Fondo Dopo di
Noi - annualità 2021, in base a quanto indicato con il Decreto dirigenziale n. 26050 del 29/12/2022.
La quota di cofinanziamento, pari al 20% delle risorse di parte corrente è coperta con risorse proprie
della SdS Area Pratese, nella misura del 10%, con risorse proprie dei partner, da compartecipazione
dei beneficiari e attraverso la valorizzazione degli immobili di proprietà dei partner (in applicazione
della formula di cui all’articolo 8 dell’allegato A del Decreto dirigenziale n. 26050 del 29/12/2022 e
limitatamente ai giorni in cui si realizzano le attività) a copertura del restante 10%.

Art.7 – Modalità di erogazione del finanziamento

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Simone Faggi                                                                         

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 12 di 17



        L’importo del finanziamento attribuito ai soggetti partner, ognuno per la propria competenza
sarà liquidato secondo le seguenti modalità: 
1. anticipo di una quota pari al 40%, dopo la firma del presente Protocollo Convenzionale, a seguito
di richiesta da parte del soggetto partner. L’anticipo del 40% è calcolato sulla somma spettante a
ciascun partner sulla base della somma assegnata in fase di definizione del budget
2. successivi rimborsi, a seguito di rendicontazione della spesa, certificata dal soggetto partner, fino
al  raggiungimento  del  finanziamento  previsto,  comprensivo  della  quota  già  erogata  di  cui  al
precedente punto 1.

Art.8– Rendicontazione da parte dei soggetti partner/attuatori
Il soggetto partner deve far pervenire regolarmente, a cadenza bimestrale,  alla Sds Area Pratese
all’indirizzo mail: progetti@sds.prato.it la documentazione giustificativa di spesa.
I partner si impegnano al rispetto di quanto indicato all’art.8 dell’allegato “A” del DD Regionale
26050/2022.
Il pagamento, in base alla rendicontazione delle spese sostenute, sarà effettuato previa presentazione
di regolare fattura elettronica da parte di ogni soggetto partner. 
In  ogni  fattura  dovrà  essere  indicato  “Progetto  DOPO  DI  NOI  DD  RT  26050  –
CUP________________) ed il periodo di competenza.
Ogni partner dovrà far pervenire con cadenza bimestrale una specifica reportistica finalizzata alla
rilevazione della attività svolta.   
Il  pagamento  sarà  effettuato  in  base alle  attività  effettivamente  eseguite  e  verificate  dalla  SDS
Pratese.
Il termine per il pagamento è fissato in 60 giorni dalla data ricevimento fattura.

I  partner  si  impegnano  alla  conservazione  in  originale  della  documentazione  attestante  i  costi
sostenuti per la realizzazione della attività progettuali.

Art. 9 – Obblighi delle parti
Ciascun partner si impegna a:
a) provvedere a tutte le anticipazioni finanziarie necessarie per lo svolgimento delle attività di cui al
progetto, al fine di consentire la corretta e regolare realizzazione dello stesso; 
b) in materia di personale impegnato nel progetto e di partecipanti:

-  garantire  la  corretta  instaurazione,  esecuzione  e  cessazione  dei  contratti  d'opera  e
prestazione professionale nei confronti del personale a vario titolo impegnato nel progetto e
nella sua gestione ad ogni livello; ciò comprende tra l'altro l'impegno ad ottemperare agli
obblighi  previsti  dalla  vigente  normativa  in  ordine  alla  disciplina  generale  delle
incompatibilità, del cumulo di impieghi e di incarichi a pubblici dipendenti. Ciascun partner
assolverà alle obbligazioni accessorie, anche a carattere fiscale, a propria esclusiva cura e
responsabilità;
- applicare al personale dipendente con rapporto di lavoro subordinato i contratti collettivi di
categoria  e  stipulare  le  assicurazioni  obbligatorie  in  esecuzione  della  vigente  normativa
esonerando espressamente la Regione e l’SdS Area Pratese (capofila) da ogni chiamata in
causa  e/o  da  ogni  responsabilità  in  caso  di  mancata  e/o  irregolare  stipulazione  delle
assicurazioni medesime;
-  stipulare,  in  aggiunta  alle  assicurazioni  obbligatorie,  idonee  assicurazioni  volontarie
finalizzate  a  garantire  il  risarcimento  dei  danni  che,  nell'espletamento  del  progetto,
dovessero derivare ai partecipanti e/o ai terzi (Responsabilità civile);
- rispettare la normativa fiscale, previdenziale e di sicurezza dei lavoratori e dei partecipanti
impegnati nella realizzazione del progetto

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Simone Faggi                                                                         

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 13 di 17

mailto:progetti@sds.prato.it


Il  Soggetto  capofila  esercita  tutte  le  funzioni  ed  i  compiti  amministrativi  necessari  per  la
realizzazione del progetto; adotta tutti i provvedimenti necessari ed indispensabili per l’attuazione
di quanto oggetto del presente protocollo convenzionale: 

 gestisce dal p.d.v. tecnico/amministrativo il progetto finanziato, 
 svolge funzione di raccordo tra i partner 

Il capofila si impegna altresì a compilare i documenti di rilevazione dati che saranno predisposti
entro le scadenze stabilite.

Art. 10 – Validità del Protocollo Convenzionale 
Il presente Protocollo Convenzionale ha valenza annuale dalla data di inizio attività, ovvero dal
01.03.2023, eventualmente prorogabile se previsto da Regione Toscana. Gli interventi non possono
avere una durata superiore ai 12 mesi come indicato all’art.11 dell’Allegato “A” del DD Regionale
26050/2022.
Art. 11 - Utilizzazione dei risultati
Le Parti si impegnano ad effettuare azioni informative e pubblicitarie dei risultati e delle metodiche
utilizzate nella realizzazione delle attività finanziate, ai fini della visibilità dell’iniziativa. A tal fine,
potranno proporre le metodologie e gli strumenti di divulgazione più idonei come, ad esempio, la
realizzazione di siti web, dvd, filmati, stampati o eventi quali workshop, convegni, seminari ecc.,
aventi ad oggetto specifico il progetto finanziato utilizzando il nome o i segni distintivi delle Parti e
apponendo la dicitura “Progetto finanziato nell'ambito dell’Avviso Fondo Dopo di Noi annualità
2021”.

Art. 12 - Inosservanza degli impegni
In caso di inosservanza degli impegni derivanti dalla sottoscrizione della presente convenzione e da
quelli previsti dalla vigente normativa comunitaria, nazionale e regionale, il Capofila diffiderà il
partner affinché lo stesso provveda alla eliminazione delle irregolarità constatate  e, nei casi più
gravi, potrà disporre la sospensione delle attività,  indicando un termine per sanare l'irregolarità.
Durante  il  periodo  di  sospensione  il  Capofila  non  riconoscerà  i  costi  eventualmente  sostenuti.
Decorso inutilmente il termine assegnato nella diffida e nella comunicazione di sospensione di cui
sopra, senza che il partner abbia provveduto all'eliminazione delle irregolarità contestate, il Capofila
revocherà il finanziamento stabilito a favore del partner e il partner sarà obbligato alla restituzione
immediata dei finanziamenti  ricevuti,  maggiorati  degli  interessi  legali  maturati  per il  periodo di
disponibilità da parte dello stesso delle somme erogate, calcolate secondo la normativa in vigore al
momento di chiusura dell’operazione. 

Art. 13 - Tutela dei dati personali
Il trattamento dei dati deve avvenire nel rispetto delle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati.
Il partner è responsabile esclusivo del comportamento del proprio personale ed è tenuto ad attivare
modalità e forme di controllo adeguate per garantire il rispetto della normativa sulla privacy e si
impegna ad utilizzare idonei strumenti e sistemi gestionali anche su supporto informatizzato per lo
svolgimento  delle  attività.   Il  partner  diviene,  per  gli  effetti  del  Regolamento  (UE)  2016/679,
responsabile esterno del trattamento dei dati personali connessi all’attività svolta e ne acquisisce le
derivanti responsabilità.

Art. 14 -  Ulteriori disposizioni relative all'accordo
Ogni parte, in qualsiasi momento prima della scadenza del Protocollo convenzionale, può proporre
all’altra  modifiche  di  singole  clausole  e  di  parti  del  Programma  che  appaiano  opportune  o

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Simone Faggi                                                                         

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 14 di 17



necessarie per il miglior esito del progetto o siano suggerite dalla natura e consistenza dei risultati
nel frattempo conseguiti. Ogni modifica al Protocollo necessita della forma scritta. 

Art. 16- Foro competente
Per ogni controversia che dovesse insorgere con riferimento alla presente convenzione è competente
il Foro di Prato 

Prato, 

SdS Area Pratese (Lorena Paganelli) 
_________________________________

Il partner__________________________
_________________________________                                                  

                                                                                                                                

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Simone Faggi                                                                         

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 15 di 17



Deliberazione della Assemblea SdS n. 21 del 05.06.2023 

Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.

            IL PRESIDENTE                                                                        IL DIRETTORE
              Simone Faggi                                                                              Lorena Paganelli
         (firmato in originale)                                                                      (firmato in originale)             

PUBBLICAZIONE
(Art.124, comma 1°, D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 e art. 10 dello Statuto della SdS)

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio il …………  e

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.                                          

Il DIRETTORE della SdS Pratese
                                                                                                      Dott. ssa Lorena Paganelli

                                                                                                       (firmato in originale) 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________ 

Il DIRETTORE della SdS Pratese
                                                                                                      Dott. ssa Lorena Paganelli

Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Prato, ………………………
L’Ufficio di Segreteria

 
ESECUTIVITA’

Deliberazione divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio del Consorzio ai
sensi dell’art.134, comma 3° del D. Lgs  18.08.2000 n.267.

Prato, ………………………

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs
18.08.2000 n.267.

Prato, ………
                                              Il DIRETTORE della Sd Pratese

                                                                                                          Dott. ssa Lorena Paganelli

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Simone Faggi                                                                         

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 16 di 17



_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Simone Faggi                                                                         

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 17 di 17


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	AREA PRATESE

